
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 294 del 06/02/2025 BOLOGNA

Proposta: DPC/2025/265 del 03/02/2025

Struttura proponente: SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE DISTRETTO
RENO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: ISCRIZIONE DEL "GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE
DI ARGENTA" ALLA SEZIONE PROVINCIALE DI FERRARA DELL'ELENCO
REGIONALE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE
EMILIA - ROMAGNA.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Direttore

Alceste ZecchiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Richiamati:

 il  Decreto  Legislativo  n.  117  del  03/07/2017
“Codice  del  Terzo  Settore”  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare
l’art. 4 comma 2;

 il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018 “Codice
della  protezione  civile”  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare
l’articolo 35 commi 1 e 2;

 la Direttiva del Ministro per la Protezione Civile
e le Politiche del mare del 22 dicembre 2022, di approvazione
di uno schema – tipo di regolamento contenente gli elementi
fondamentali  per  la  costituzione  di  Gruppi  comunali  di
volontariato di protezione civile, Pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 53 del 3 marzo 2023;

 la nota del Capo del dipartimento della protezione
civile 0020289 del 21/04/2023, la quale stabilisce che il
Gruppo  comunale,  quale  ente  del  terzo  settore  in  forma
specifica,  deve  iscriversi  nel  RUNTS  nella  sezione  “g)  -
altri enti del terzo settore” e che per operare nel settore
della  protezione  civile  deve  previamente  iscriversi
nell’elenco  territoriale  del  volontariato  di  protezione
civile tenuto dalle Regioni e dalle Province autonome;

 la L.R. n. 01/2005 e ss.mm.ii. “Norme in materia di
protezione civile  e volontariato.  Istituzione dell’Agenzia
Regionale di protezione civile” con particolare riferimento
all’art. 17 comma 7 che istituisce l’elenco regionale del
volontariato  di  protezione  civile  (di  seguito  denominato
Elenco  regionale)  tenuto  presso  l’Agenzia  regionale  di
protezione civile e articolato in sezioni provinciali;

 il Regolamento n. 1/2010 “Regolamento regionale in
materia  di  volontariato  di  protezione  civile  dell’Emilia-
Romagna”, approvato con decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 259/2010, con particolare riferimento all’art. 5
commi 1-4, in base al quale l’Elenco Regionale è articolato
in una sezione regionale e nove sezioni provinciali;

Considerato che il suddetto art. 5 prevede altresì:

 al comma 5, che la Regione espleti gli adempimenti
finalizzati  all’iscrizione  delle  Organizzazioni  di
volontariato nella Sezione regionale dell’elenco regionale e
alla loro eventuale cancellazione dallo stesso nonché alla
trasmissione dei dati contenuti nell’elenco regionale, e dei
relativi  aggiornamenti,  al  Dipartimento  Nazionale  della
Protezione Civile;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 al  comma  7,  che  la  Regione  provveda
all’elaborazione di procedure operative per la gestione della
sezione regionale e di indirizzi operativi per la gestione
delle sezioni provinciali dell’elenco regionale;

Vista  la  DGR  n.  1071/2013  di  approvazione  delle
modalità  per  la  gestione  dell’elenco  regionale  del
volontariato di Protezione Civile ai sensi dell’art. 5 commi
1, 2, 3, 4 del citato regolamento;

Dato atto che i punti 5.2, 5.3 e 5.4 di detta DGR
delineano  le  procedure  operative  per  la  gestione  delle
sezioni  provinciali,  con  particolare  riferimento  alle
modalità di iscrizione, cancellazione e revisione;

Richiamate:

 la  Determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile n. 1080/2013 “Elenco regionale
del  volontariato  di  Protezione  Civile  -  Approvazione
modulistica  di  iscrizione  alla  sezione  regionale  e  alle
sezioni provinciali”;

 la  Determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile n. 1339/2013 “Elenco regionale
del  volontariato  di  Protezione  Civile  -  Approvazione
modulistica  di  iscrizione  alla  sezione  regionale  e  alle
sezioni  provinciali  -  Parziale  rettifica  ed  integrazione
della determinazione n. 1080/2013”; 

 la  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia
Regionale  di  Protezione  Civile  n.  383/2015  “Elenco
territoriale  delle  organizzazioni  di  volontariato  di
protezione civile della Regione Emilia-Romagna – adozione ed
avvio del Sistema Territoriale delle Associazioni Regionali
di Protezione Civile (STARP)”;

Evidenziato che, ai sensi dell’art 19 comma 3) della
L.R. n. 13/2015 di “Riforma del sistema di governo regionale
e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna,
Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  l'Agenzia  regionale  di
protezione  civile  è  rinominata  "Agenzia  regionale  per  la
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile"(di  seguito
Agenzia  regionale)  ed  esercita  le  funzioni  di  protezione
civile  attribuitele  dalla  suddetta  legge,  comprese  quelle
precedentemente spettanti  alle Province,  articolandole per
sezioni territoriali;

Considerato  che,  per  effetto  del  trasferimento  delle
funzioni operato dalla L.R. 13/2015:

pagina 3 di 6



 l’Agenzia regionale è competente ad espletare gli
adempimenti finalizzati all’iscrizione delle Organizzazioni
di  volontariato  nella  Sezione  provinciale  dell’elenco
regionale e alla loro eventuale cancellazione dallo stesso;

 la  succitata  DGR  n.  1071/2013  è  stata  pertanto
parzialmente  modificata  dalla  DGR  n.1008/2016  “Primi
adeguamenti della DGR n. 1071 del 2 agosto 2013 alla Legge
Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 in tema di modalità di
gestione dell’elenco regionale del volontariato di protezione
civile” e segnatamente al primo capoverso del punto 5.1 ove
dispone  che  “Competenza  della  tenuta  e  la  gestione  delle
sezioni provinciali dell’Elenco Regionale del Volontariato di
Protezione Civile spetta all’Agenzia regionale di protezione
civile”;

Richiamata la Determinazione del Direttore dell’Agenzia
Regionale  n.  1943/2017  “Elenco  territoriale  delle
organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  della
Regione Emilia Romagna – adozione del disciplinare per la
gestione dell’elenco territoriale del volontariato attraverso
il  sistema  territoriale  delle  associazioni  regionali  di
protezione civile – STARP”;

Vista l’istanza pervenuta all’ Agenzia Regionale per la
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  in  data
31/12/2024  (protocollo  STARP  2025.220),  come  integrata  in
data 10/01/2025 (Protocollo STARP 2025.1017) con la quale il
Sindaco del Comune di Argenta (con sede legale ad Argenta
(FE)  -   C.F.  00315410381)  nella  sua  qualità  di  legale
rappresentante  del  Gruppo  comunale  in  oggetto  avanza
richiesta di iscrizione alla Sezione provinciale di Ferrara
dell’Elenco regionale del Volontariato di Protezione Civile,
istituito  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  7)  della  Legge
Regionale n. 1/2005;

Dato atto che, con nota prot. 28/01/2025.0005798.U si è
provveduto  alla  comunicazione  di  avvio  del  relativo
procedimento;

Evidenziato  che  l’istruttoria  finalizzata
all’accertamento dell’esistenza dei requisiti richiesti per
l’accoglimento della domanda è stata condotta in ottemperanza
alle  disposizioni  contenute  nelle  D.G.R.  n.  1071/2013  e
n.1008/2016 e nella D.D. 1943 del 26/06/2017;

Preso atto del parere positivo in merito all'iscrizione
dell’Organizzazione  in  oggetto  all’Elenco  Regionale  del
Volontariato di Protezione Civile - Sezione provinciale di

pagina 4 di 6



Ferrara, come da relazione istruttoria firmata digitalmente
dalla Responsabile del Procedimento e inserita in piattaforma
STARP;

Verificato il parere positivo dell'istruttore di ambito
provinciale e il visto del referente centrale STARP, espresso
informaticamente il 31/01/2025 ai sensi della D.D.1943/2017;

Richiamati:

 il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

 la DGR n. 157 del 29/01/2024 “Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  prot.  nn.  PG/2017/660476  del  13
ottobre  2017  e  PG/2017/779385  del  21  dicembre  2017,
concernenti le indicazioni procedurali per rendere operativo
il sistema dei controlli interni;

Viste, altresì:

 la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”;

 la  DGR  n.  325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale”;

 la  DGR  n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la DGR n.1276 del 24/06/2024 recante “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione
del personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

 la  DGR  n.2376  del  23/12/2024  recante “DISCIPLINA
ORGANICA IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DELL'ENTE E GESTIONE
DEL PERSONALE. AGGIORNAMENTI IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2025”;

Richiamata la determinazione del Direttore di ARSTePC
N.4431  del  24/12/2024  di  “MODIFICA  DEI  MICRO  ASSETTI  E
CONFERIMENTO  INCARICHI  DIRIGENZIALI  PRESSO  L'AGENZIA
REGIONALE  PER  LA  SICUREZZA  TERRITORIALE  E  LA  PROTEZIONE
CIVILE”,  nel  contesto  della  quale  viene  conferito  alla

pagina 5 di 6



sottoscritta l’incarico di Dirigente del SETTORE SICUREZZA
TERRITORIALE  E  PROTEZIONE  CIVILE  DISTRETTO  RENO  (codice
00000528)  UFFICIO  TERRITORIALE  di  FERRARA  (SP000478)  dal
31/12/2024 al 31/03/2025, poi prorogato al 31/10/2025 con
Determina del Direttore n. 222 del 30/01/2025;

Richiamata altresì la D.G.R. n. 2378 del 23/12/2024,
recante  “ESERCIZIO  PROVVISORIO.  PROROGA  DI  TERMINI
ORGANIZZATIVI”, che proroga al 30 aprile 2025 gli incarichi
dei Direttori Generali e di Agenzia della Regione Emilia-
Romagna;

Dato atto che la sottoscritta Dirigente e la Dirigente
Responsabile del procedimento dichiarano di non trovarsi in
situazione di conflitto anche potenziale, di interessi;

DETERMINA

1. di  iscrivere,  a  seguito  degli  accertamenti
effettuati,  il  “Gruppo  volontari  di  Protezione  civile  di
Argenta”  (C.F. 00315410381)  avente  sede  legale  in  Argenta
(FE),  alla  sezione  provinciale  di  Ferrara  dell’elenco
regionale del volontariato di protezione civile della Regione
Emilia - Romagna, istituito ai sensi della Legge Regionale n.
1/2005;

2. di stabilire che il Gruppo comunale provveda
ad  aggiornare  tempestivamente  la  piattaforma  STARP  in
occasione  di  ogni  modifica  relativa  ai  dati,  alle
informazioni  e  alla  documentazione  fornita  all’atto
dell'iscrizione, dandone comunicazione al competente Ufficio
Territoriale;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento,
entro  30  giorni  dall’adozione,  al  Gruppo  comunale
richiedente,  al  Comune  di  Argenta  e  al  Coordinamento
Provinciale del Volontariato di Protezione Civile di Ferrara;

4. di  disporre  che  venga  data  conoscenza
dell'avvenuta  iscrizione  tramite  inserimento
dell'Associazione  di  che  trattasi  nell'elenco  delle
Organizzazioni iscritte,  pubblicato sul  sito istituzionale
dell'Agenzia regionale;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente
atto  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del  D.lgs.  n.
33/2013.

   Rita Nicolini

pagina 6 di 6


